§ 1. Supplicationibus eius nomine <sup>Suppressionis congregacionis fratrum Conventualium Reformatorum ab Urbano VIII facta.</sup> nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, de consilio venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium congregationis super statu regularium deputatae, qui litteras felicis recordationis Urbani Papae VIII .praedecessoris nostri die VI februari MDCCXXVI super extincione ac suppressione congregationis fratrum Conventualium Reformatorum eiusdem sancti Francisci emanatas, necnon unas die XVI septembbris MDCLXVII super transitu fratrum Minorum Conventualium dicti Ordinis ad praedictos fratres Reformatos conventuum qui in eis post suppressionem remanserant, et alteras nostras in simili formā Brevis novissime expeditas, quibus (confirmando decretum a congregatione praedictorum cardinalium editum die XV novembbris MDCLXVIII, tribuitur facultas antedictis fratribus Reformatis decentibus in conventibus Liciensi et oppidorum Grumi, Ripaldae et Caldarolae, qui soli nunc superesse noscuntur, transeundi ad dictos fratres Minores Conventuales sancti Francisci, aut ad quamcumque aliam religionem parem vel strictiorem a Sede Apostolicā approbatam, in qua benevolos invenerint receptores) eisque inhibetur ne de cetero quempiam ex Conventualibus antedictis, vel ex aliā religione, aut ex seculo, ad habitum vel professionem admittant, sub poenis nullitatis actus, et excommunicationis latae sententiae, non obstantibus anterioribus nostris litteris praedictis, aliaque vi-

*Breve pro  
transitu ad Cr-  
dinem altum.*

denda et consideranda, viderunt et considerarunt,

Declarat ut in rubrica. § 2. Auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, decernimus et declaramus memoratos conventus Liciensem, Grumi, Ripaldae et Caldarolae, cum omnibus eorum bonis, iuribus et pertinentiis, sacrâque et profanâ supellccitili, ad prae-dictum Ordinem fratrum Minorum Conventualium sancti Francisci spectare et pertinere, eiusque Ordinis superiorès per Ordinarios locorum in possessionem con-ventuum ac bonorum huiusmodi esse immittendos.

Ternium duorum mensium ad aliam religionem transiendi praescribit. § 5. Fratribus autem Reformatis legitime in eodem Ordine professis, de-gentibus in dictis quatuor conventibus, per eosdem Ordinarios, auctoritate no-strâ, iniungi volumus ut intra terminum duorum mensium transeant ad dictum Ordinem fratrum Minorum Conventua-lium, vel ad aliam religionem parem vel strictiorem a Sede Apostolicâ appro-tam, in qua, ut supra, invenerint bene-volos receptores.

Poena contraventionis. § 6. Quod si neutrum praestiterint, elapso termino, per Ordinarios antedictos iuris remediis compellantur a memora-tis conventibus discedere, et dimisso ha-bitu Reformatorum ad religionem dictorum fratrum Conventualium transire, eiusque habitum assumere, ut in eo quoad vixerint permaneant, nec inde abscedant sub poenâ apostasiacæ.

Decernentes iritans. § 7. Decernentes pariter easdem praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et ob-tinere, ac illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter obser-vari, sicque in praemissis per quo-cumquę iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici audi-tores, iudicari et definiri debere, ac ir-

ritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 8. Non obstantibus praemissis, ac Derogat contraria. constitutionibus et ordinationibus apos-tolicis, neconon omnibus et singulis illis, quae in litteris praedictis concessimus non obstare, ceterisque contrâriis qui-buscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die ix martii MDCLXIX, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 9 martii 1669, pontif. anno II.

Cll.

*Super praecedentiâ procuratoris genera-lis in concursu aliorum praelatorum Ordinis canonicorum regularium sancti Salvatoris.*

*Clemens Papa IX,  
ad futuram rei memoriam.*

Exponi nobis nuper fecit dilectus filius Angelus Seravalli, procurator generalis Congregationis canonicorum regularium S. Salvatoris, quod dudum, videlicet anno MDCXXVIII, tunc in humanis agens Andreas Petraccioli, prior generalis dictae Congregationis, a felicis recordationis Urbano Papa VIII praedecessore nostro deputatus, congregationem generalem eorumdem canonicorum regularium in monasterio S. Petri ad Vincula de Urbe eiusdem Congregationis celebravit, in qua visitatores aliquique officiales Congre-gationis huiusmodi electi, et a dilecto filio magistro prospero Fagnano in utrâ-que signaturâ nostrâ referendario, qui eidem congregationi generali iussu dicti Urbani praedecessoris praesidebat, con-servati fuerunt: ac inter alia factum fuit in dictâ congregatione generali decre-tum tenoris sequentis, videlicet:

§ 1. « Procurator Ordinis, qui pro Procuratori generali locus pri-

mus post pri-  
rem assig-  
natur. universa laborat Congregatione, unde ti-  
tulum procuratoris generalis obtinet, in  
monasteriis Urbis et extra, locum sem-  
per teneat immediate post priorem ».

Controversia  
exorla. § 2. Cum autem, sicut eadem expo-  
sitione subiungebat (vertente inter dictum  
Angelum procuratorem generalem ex  
una et dilectum pariter filium modernum  
abatem dicti monasterii S. Petri ad  
Vincula ex altera partibus lite seu  
controversia de et super praecedentia  
inter ipsos habenda praesertim in  
monasterio S. Laurentii extra muros eiusdem  
Congregationis, quam praefatus  
quidem Angelus procurator generalis vi-  
gore decreti praesertim, dictus vero ab-  
bas in vim constitutionum ipsius Con-  
gregationis, auctoritate apostolicâ et usu  
ipso, ut asseritur, comprobatarum, sibi  
competere respective praetendebant)

Aliud decre-  
tum. § 3. Decretum fuerit a dietâ Candia-  
nensi dictae congregationis, quod praedictus abbas monasterii S. Petri ad Vincula manutenendus esset in suâ quasi pos-  
sessione praecedendi dicto procuratori  
generali in dicto monasterio S. Laurentii  
extra muros, et ubique in pertinentiis  
Urbis praefatae, reservato tamen eidem  
procuratori generali iure probandi su-  
pradicatum decretum capitulare fuisse et  
esse munitum confirmatione apostolicâ,  
ita ut eius sit roboris et momenti, ut  
vim habeat derogandi praedictis consti-  
tutionibus praefata auctoritate et usu  
comprobatis, et aliâs prout in ipso de-  
creto die xxvi aprilis proxime praeteriti  
in dictâ dietâ edito uberioris dicitur con-  
tineri; cumque decreti huiusmodi fun-  
damenta minime subsistant, ac proinde  
primodictum decretum servari debeat:  
nobis propterea praefatus Angelus pro-  
curator generalis humiliter supplicari  
fecit ut sibi in praemissis opportune  
providere et ut infra indulgere de be-  
nignitate apostolicâ dignaremur.

§ 4. Nos igitur, ipsum Angelum pro-  
curatorem generalem specialibus favo-  
ribus et gratiis prosequi volentes, et a  
quibusvis excommunicationis, suspensio-  
nis et interdicti, aliisque ecclesiasticis  
sententiis censuris et poenis, a iure vel  
ab homine, quavis occasione vel causâ  
latis, si quibus quomodolibet innoda-  
tus existit, ad effectum praesentium dum-  
taxat consequendum, harum serie ab-  
solventes et absolutum fore censes, de  
huiusmodi supplicationibus inclinati, de  
nonnullorum Romanae curiae praelato-  
rum super hoc negotio a nobis specia-  
liter deputatorum, qui partes audierunt,  
consilio, praesertim decretum capitulare  
 anni MDCXXVIII, auctoritate apostolicâ,  
tenore praesentium, confirmamus et  
approbamus, illique inviolabilis aposto-  
licae firmitatis robur adiicimus, ac om-  
nes et singulos iuris et facti defectus,  
si qui desuper quomodolibet intervenie-  
rint, supplemus.

§ 5. Decernentes ipsas praesentes lit-  
teras semper firmas, validas et effica-  
ces existere et fore, suosque plenarios  
et integros effectus sortiri et obtainere,  
ac dicto Angelo procuratori generali et  
aliis ad quos pro tempore spectabit,  
plenissime suffragari, sicque in praemis-  
sis per quoscumque iudices ordi-  
narios et delegatos, etiam causarum  
palatii apostolici auditores, iudicari et  
definiri debere, ac irritum et inane si  
quid secus super his a quoquam, qua-  
vis auctoritate, scienter vel ignoranter,  
contigerit attentari.

§ 6. Non obstantibus praemissis, ac  
constitutionibus et ordinationibus apo-  
stolicis, neonon, quatenus opus sit, dictae  
Congregationis, etiam iuramento, confir-  
matione apostolicâ, vel quavis firmitate  
aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus,  
privilegiis quoque, indultis et litteris  
apostolicis in contrarium praemissorum,

Decretum illud  
primum capitu-  
larie confirma-  
tur.

Decretum ir-  
ritans.

Contraria re-  
movere.

quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Magiorem, sub annulo Piscatoris, die xvi martii MDCLXIX, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 16 martii 1669, pontif. anno II.

### CIII.

*Omnia bona congregationum suppressarum cauonicorum S. Georgii in Alga Venetiarum, ac fratrum Iesuitorum, et fratrum sancti Hieronymi de Fesulis (exceptis sacris), in regno Siciliae ultra Pharum existentia, applicat in subsidium civitatis Candiae et regni Crelae ac expeditionis contra Turcas<sup>1</sup>*

Venerabili fratri archiepiscopo Panorm tano,  
Clemens Papa IX.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.

Narrat tenore  
reum alterius  
constitutionis.

§ 1. Cum nos, gravissimis et rationabilibus causis nobis notis adducti, etc.<sup>2</sup>

Datum Romae, apud S. Mariam Magiorem, sub annulo Piscatoris, die xxiii martii MDCLXIX, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 23 martii 1669, pontif. anno II.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

<sup>2</sup> Tenor huius constitutionis ipsissimus est cum superius relato pag. 748, solo mutato titulo et dato; ideoque eam iterare inutile reputavimus, retentis solum mutationibus praedictis (R. T.).

### CIV.

*Ut exercitium artis serici in civitate Pisauensi nobilitati non praeiudicet<sup>1</sup>.*

Clemens Papa IX.  
ad perpetuam rei memoriam.

Constantis fidei et sincerae devotionis affectus, quem dilecti filii communitas et homines civitatis nostrae Pisauensis erga nos et Sedem Apostolicam gerere comprobantur, promeretur<sup>2</sup> ut eorum commodis dictaeque civitatis decori paternâ benignitate libenter consulamus.

Motiva.

§ 1. Cum itaque, sicut dicta communitas et homines nobis nuper exponi fecerunt, ipsi, ut eiusdem civitatis utilitati et levamento consulatur, artem serici in dictam civitatem introducere intendant; ne autem illius exercitium nobilitati civium nobilium ipsius civitatis praeiudicium adferat, opportune a nobis provideri et ut infra indulgeri summopere desiderent: nos, specialem ipsi communitati et hominibus gratiam sacre volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censes, supplicationibus eorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, omnibus et singulis memoratae civitatis Pisauensis civibus nobilibus praesentibus et futuris, ut artem serici praedictam exercere libere et licite possint et valeant, ita ut nullum propterea eorum nobilitati praeiudicium inferatur, aut illatum quoquo modo dici vel prae-

Expositio.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

<sup>2</sup> Edit. Main. legit promerentur (R. T.).

tendi possit, auctoritate apostolicā, tenore praesentium, concedimus et indulgemus.

*Clausulae prae-  
termissione.*

§ 2. Decernentes eosdem nobiles dictae civitatis cives, nunc et pro tempore quandocumque existentes, qui artem praefatam exercebunt, in eodem omnino nobilitatis gradu esse, fore, ac remanere, etiam ad effectum consequendi habitum et crucem fratrum militum de Iustitiā, hospitalis S. Ioannis Hierosolymitani vel S. Stephani, aliarumque quarumvis militiarum, eorumque privilegiis, praerogativis, praeeminentiis, honoribus, iuribus et gratiis fruendi et gaudendi, ac quoad alia omnia et singula, ad quae nobiles dictae civitatis quomodolibet admitti et recipi consueverunt, seu possunt aut debent, non secus ac si artem supradictam nunquam exercuissent; praesentes vero litteras firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis ad quos spectat et pro tempore spectabit plenissime suffragari, sive per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

*Contrariae de-  
rogat.*

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac legibus etiam imperialibus et municipalibus, necon civitatis ac hospitalis et militiarum huiusmodi, aliisve quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, stabilimentis, usibus et naturis, ac ordinationibus capitularibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus

et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo labore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die III aprilis MDCLXIX, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 3 aprilis 1669, pontif. an. II.

## CV.

*Concessio indulgentiarum pro christifidelibus Italiae et insularum adiacentium divinum auxilium implorantibus pro felici electione regis Poloniae, ac liberatione Cretae a tyrannide et armis communis hostis.*

**Clemens Papa IX,**  
ad futuram rei memoriam.

Nuper nos, ad divinam opem in praesentibus Ecclesiae necessitatibus implorandum, in omibus almae Urbis nostrae patriarchalibus et collegiatis ac parochialibus et aliis quibusvis secularium et regularium utriusque sexus ecclesiis campanam maiorem horā secundā noctis quotidie, a die 1 currentis mensis aprilis, donec aliter ordinaverimus, per spatiū octavae partis horae pulsari iussimus. Ac omnibus utriusque sexus christifidelibus, qui durante sono campanae huiusmodi flexis genibus, vel aliter prout valerent, quinque orationem dominicam et salutationem angelicam in honorem quinque plagarum Domini nostri Iesu Christi devote recitarent, ac divinam clementiam implorarent, ut quietam ac communiter gratiam et acceptam Ecclesiaeque Dei utilem novi regis Poloniae electionem benigne largiri, necon Cretae regnum a tyrannide et armis communis hostis liberare dignetur, sin-

*Prooemium.*

gulis diebus, quibus id agerent, quinque annos et totidem quadragenas de iniunctis eis aut alias quomodolibet debitū poenitentiis in formā Ecclesiae consuetā relaxavimus. Insuper iisdem christifidelibus, qui praemissa per integrum quindecim dierum curriculum peragerent, ac in uno eorumdem quindecim dierum vere poenitentes et confessi, ac sacrā communione rēfēcti, S. Marci collegiatam et S. Stanislai nationis Polonorum ecclesias Urbis praedictae devote visitarent, divinamque clementiam ibidem similiter implorarent, plenariam quolibet curriculo quindecim dierum, quibus id egissent, peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericōrditer in Domino concessimus.

*Quid facient  
dum praescri-  
bit.*

§ 1. Nunc autem, ut, quod feliciter petimus, validiori coniunctarum precum intercessione ab omnipotenti Dei misericordiā impetremus, divinum auxilium in universā Italiam et insulis illi adiacentibus pariformiter invocari cupientes, venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis et episcopis, aliisque ecclesiarum praelatis et Ordinariis civitatum et dioecesum, oppidorum, terrarum et locorum universae Italiae et insularum illi adiacentium huiusmodi, seu eorum vicariis in spiritualibus generalibus, harum serie committimus et mandamus, ut, statim atque ipsarum praesentium litterarum transumpta seu exempla etiam impressa ad eos pervenerint, campanas pariter diebus singulis per spatiū octavae partis horae, donec aliter ordinandum duxerint, in suarum respective civitatum et dioecesum, oppidorum, terrarum et locorum tam secularium quam regularium utriusque sexus ecclesiis pulsari mandent, ac ecclesias ut infra visitandas designent seu designari eurent.

*Indulgentiam  
plenariam con-  
cedit.*

§ 2. Nos enim omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus, qui du-

rante sono campanarum huiusmodi, quinque orationem dominicam et salutationem angelicam pariter recitaverint, divinamque clementiam ut supra imploraverint, quocumque die id egerint, similem poenitentiarum relaxationem; illis vero qui, continuatā per quindecim dies eiusmodi devotione, in uno eorumdem quindecim dierum, vere poenitentes et confessi ac sacrā communione rēfēcti, ecclesias per memoratos Ordinarios et praelatos seu eorum vicarios respective sive illorum iussu designandas devote visitaverint, ibique divinam clementiam similiter imploraverint, plenariam itidem omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem, quolibet curriculo quindecim dierum lucrificiendam, concedimus pariter et elargimur. Ceterum regularibus utriusque sexus in perpetuā clausurā viventibus, necnon aliis christifidelibus praedictis in carcere vel corporis infirmitate aliove quolibet impedimento detentis, qui ecclesias, ut praemittitur, designatas vel designandas visitare nequierint, ut eiusmodi visitationem confessarius ex approbatis seu approbandis ab Ordinariis in alia pietatis opera commutare, vel in aliud proximum tempus differre, eaque iniungere possit, quae ipsi poenitentes adimplere poterunt, concedimus similiter et indulgemus.

§ 3. Volumus autem ut earumdem praesentium litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiasticā dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra habeatur, quae praesentibus haberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

*Transumplis  
fides danda.*

Datum Romae apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die viii aprilis MDCLXIX, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 8 aprilis 1669, pontif. anno II.

## CVI.

*Declaratio nullitatis gestorum ab oeconomo Mediolanensi circa apprehensionem possessionis rerum et bonorum ad conventus congregationum suppressarum fratrum Iesuotorum et Fesulanæ in Stato Mediolanensi sitos spectantium, et amotionem administrorum ab Ordinariis deputatorum<sup>1</sup>.*

Clemens Papa IX,  
ad perpetuam rei memoriam.

Motiva.

§ 1. Cum nos, gravissimis et rationabilibus causis nobis notis adducti, congregaciones canonicorum S. Georgii in Alga Venetiarum, ac fratrum Iesuotorum S. Hieronymi, et fratrum eiusdem S. Hieronymi de Fesulis sub regulâ sancti Augustini, unâ cum omnibus earum respective dignitatibus, officiis ac monasteriis, omniq[ue] conventualitate, collegialitate, titulo, essentiâ ac denominatione, perpetuo extinxerimus et suppresserimus, ac universa earumdem congregationum sic suppressarum respective bona, mobilia et immobilia, tam sacra quam profana, conventus, collegia, monasteria, domos, vineas, praedia, canones, responsiones, fructus, introitus, et quaecumque, ubicumque locorum existent, nostrae et Sedis Apostolicae dispositioni, in usus et opera pia per eos quibus id a nobis a Sede predictâ commissum foret convertenda, reservaverimus; ne autem ecclesiae earumdem congregationum suppressarum debito destituerentur servitio, Ordinariis locorum, in quibus ecclesiae ipsae sunt sitae, commiserimus et mandaverimus, ut cappellanos deputarent cum competenti mercede, etiam super re certâ de bonis predictis assignandâ, per quos missis et aliis oneribus satisficeret, ac ipsis ecclesiis de-

bitus cultus et veneratio conservaretur, utque dicti Ordinarii inventarium tam sacrae quam profanae suppellectilis ad congregations suppressas huiusmodi respective spectantis accurate conficerent, ac providcent ut a quoquam occultari, occupari aut inde amoveri nullatenus posset, nisi et donec a nobis seu Sede praedictâ aliter provideretur, et aliâs prout in nostris desuper in simili formâ Brevis die vi decembris proxime praeteriti expeditis litteris, quarum tenorem praesentibus pro plene et sufficienter expresso ac verbatim inserto haberi volumus, uberioris continetur;

§ 2. Verum subinde (sicut ad auris nostras pervenit) dilectus filius Ioannes Paulus Zaccharias, praepositus secularis et collegiae ecclesiae S. Mariae de Scala nuncupatae Mediolanensis, ac noster et dictae Sedis oeconomus generalis in ducatu Mediolanensi, eiusque Stato et dominio universo. auctoritate apostolicâ deputatus, possessionem domorum regularium et conventuum congregationum fratrum Iesuotorum et sancti Hieronymi de Fesulis, ut praefertur suppressarum, in ducatu, Stato et dominio Mediolanensi praefatis consistentium, rerumque et bonorum ad illos et illas respective spectantium apprehenderit, seu apprehendi curaverit, ac administratores in illis ab Ordinariis locorum auctoritate nostrâ deputatos amoverit, tametsi nullum super eâ re a nobis mandatum accepisset: hinc est quod nos, omnium et singulorum a dicto Ioanne Paulo, seu eius nomine a quibusvis aliis in praemissis quomodolibet actorum et gestorum seriem, causas et occasiones, aliave quaecumque etiam specificam et individuam expressionem requirentia, praesentibus pro plene et sufficienter expressis, ac exactissime et accuratissime specificatis habentes, motu

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

Irritat quid  
quid oecono-  
mus generalis  
ficerat in Stato  
Mediolanensis

proprio, ac ex certâ scientiâ et maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, apprehensionem possessionis domorum regularium et conventuum in ducatu, Statu et dominio Mediolanensi praefatis consistentium, rerumque et bonorum ad illas et illos spectantium quorumcumque, necnon amotionem administratorum a locorum Ordinariis ut praefertur deputatorum, et alia quaecumque a memorato Ioanne Paulo oeconomô generali, seu eius iussu, mandato vel nomine a quibusvis aliis, etiam speciali et individuâ mentione et expressione dignis, in praemissis et circa ea quomodocumque et qualitercumque facta, acta, gesta, disposita et mandata, ac forsitan in futurum sine speciali et expresso nostro et dictae Sedis mandato facienda, gerenda, agenda, disponenda et mandanda, cum omnibus et singulis inde sequutis et quandocumque sequunturis, penitus et omnino nulla, invalida, irrita, frivola, inania, ac a non habente potestatem attentata et de facto pracsumpta, nulliusque roboris, momenti et efficaciae esse et ab initio fuisse et perpetuo fore, tenore praesentium decernimus et declaramus; ac, ad maiorem et abundantiores cautelam, et quatenus opus sit, illa omnia et singula, quatenus de facto processerunt seu procedent in futurum, revocamus, cassamus, irritamus et annullamus, viribusque et effectu penitus et omnino vacuamus in omnibus et per omnia perinde ac si nunquam facta fuissent seu evenissent nec vim quam forent vel evenirent.

Clausulae prae-  
servantiae.

§ 3. Decernentes pariter easdem praesentcs litteras et in eis contenta quae-  
cumque, etiam ex eo quod dictus Ioannes Paulus oeconomus generalis et alii quilibet, cuiuscumque status, gradus, ordinis, praeeminentiae et dignitatis existant, in praemissis forsitan interesse ha-

bentes seu habere quomodolibet praetendentes, illis non consenserint, nec ad ea votati, citati et auditii, neque causae, propter quas praesentes cmanarunt, ad ductae, verificatae aut iustificatae fuerint, nullo unquam tempore de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vi-  
tio, seu intentionis nostrae aut interesse habentium consensus, aliove quolibet etiam quantumvis formalis et substantiali ac incogitato et inex cogitabili defectu notari, impugnari, infringi, retractari, in controversiam vocari seu ad terminos iuris reduci, aut adversus illas aperitionis oris, restitutionis in integrum, aliudve quodcumque iuris, facti vel gratiae re-  
medium intentari vel impetrari, seu im-  
petrato, aut etiam motu, scientiâ et po-  
testatis plenitudine paribus concesso vel emanato quempiam in iudicio vel extra illud uti seu se iuvare ullò modo posse, sed ipsas praesentes litteras semper fir-  
mas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab illis, ad quos spectat et spectabit, inviolabiliter et in-  
concusse observari, siveque et non aliter in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, aliosve quoslibet quacumque praeeminentiâ et potestate fungentes et functuros, sublatâ eis quavis aliter iudicandi et interpre-  
tandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, con-  
tingerit attentari.

§ 4. Non obstantibus, quatenus opus Contraria tollit,  
sit, nostrâ et cancellariae apostolicae re-  
gulâ de non tollendo iure quae sit, aliis-  
que constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon quibusvis, etiam iu-  
ramento, confirmatione apostolicâ, vel

quavis firmitate aliâ roboratis, statutis, usibus, stylis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, etiam dicto Ioanni Paulo, seu pro tempore existenti oecono mo generali, aliquis personis quibuslibet, sub quibuscumque verborum tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliquis efficacioribus et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, in genere vel in specie, aut alias in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda forct, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur et exprimerentur, praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumptio  
eum fides. § 5. Volumus autem ut earumdem praesentium litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibetur, quae praesentibus ipsis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die xxvii aprilis MDCLXIX, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 27 aprilis 1669, pontif. anno II.

## CVII.

*Iubilaeum pro dominio Reipublicae Ragusinae ad supplicationem eiusdem Reipublicae<sup>1</sup>.*

Clemens Papa IX,  
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Ex iniuncti nobis divinitus pastoralis officii debito spiritualibus omnium christifidelium, quorum nobis incumbit sollicitudo, necessitatibus consulere paterno affectu iugiter satagentes, ac christifidelibus in dominio Reipublicae Ragusinae decentibus, qui terraemotus et incendi flagellis graviter afficti, ac sub potenti Domini manu humiliati<sup>2</sup>, corde contrito, ad sacram misericordiarum Domini aram unanimiter accedere, opportunaque caclestis opis auxilia implorare cupiunt, ut id ferventius atque fructuosius faciant, spiritualium gratiarum dispensationi nostrae a Dco creditarum munera largissimâ manu erogare volentes, supplicationibus dilectorum filiorum magistratum dictae Reipublicae nomine nobis humiliter porrectis benigne inclinati, ac de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum ciuis auctoritate confisi, ex illâ ligandi atque solvendi potestate, quam nobis Dominus licet indignis contulit, universis et singulis utriusque sexus christifidelibus in dominio predictae Reipublicae Ragusinae decentibus, qui ecclesias ab Ordinariis locorum vel corum vicariis seu officialibus, aut de eorum mandato, et, ipsis deficientibus, per eos qui ibi curam animarum exercent, postquam ad eorum notitiam hae nostrae pervenerint, designandas, vel ecclesiaram huiusmodi aliquam, spatio duarum hebdomadarum a publicatione designa-

Prooemium.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

<sup>2</sup> Male ed. Main. legit *humilitati pro humiliati* (R. T.).

tionis per Ordinarios vel eorum vicarios seu officiales vel alios ut praefertur facienda decursarum<sup>1</sup>, saltet semel visitaverint, ibique pro christianorum principum concordia, haeresum extirpatione, *certa opera fa-*  
et ieiunibus indul-  
gentiam conce-  
dit ut in rubri-  
cā.

ac S. M. E. exaltatione pias ad Deum preces effuderint, et quartā et sextā feriis ac sabbato alterius ex hebdomadis huiusmodi ieiunaverint, et peccata sua confessi in die dominicā immediat sequenti vel aliā die intra eamdem hebdomadam sanctissimā communione refecti fuerint, et pauperibus aliquam elemosynam, prout unicuique suggesteret devotio, erogaverint, plenissimam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem sicut in anno iubilaci visitantibus certas ecclesias intra et extra aliam Urbem concedi consuevit, tenore praesentium concedimus et clargimur.

*Navigantibus iter agentibus*  
iter agentibus  
celerisque im-  
peditis provi-  
det.

Navigantes vero et iter agentes, ut, cum primum ad sua sese domicilia receperint, suprascriptis peractis, et visitatā ecclesiā cathedrali vel maiore aut parochiali loci eorum domicilii, eamdem indulgentiam consequi possint et valeant; regularibus autem personis utriusque sexus etiam in claustris perpetuo degentibus, necnon aliis quibuscumque, tam laicis quam ecclesiasticis, secularibus vel regularibus, etiam in carcere aut captivitate existentibus, vel aliquā corporis infirmitate, seu alio quocumque impedimento detentis, qui supra expressa vel eorum aliqua praestare nequierint, ut illa confessarius, ex iam approbatis a locorum Ordinariis ante praesentium publicationem seu approbandis, in alia pie tatis opera commutare, vel in aliud proximum tempus prorogare possit, eaque iniungere quae ipsi poenitentes efficere poterunt, pariter concedimus et indulgēmus. Insuper omnibus et singulis chris-

tis delibus utriusque sexus, tam laicis quam ecclesiasticis, secularibus et cuiusvis Ordinis, congregationis et instituti regularibus, in memorato dominio degen tibus, licentiam concedimus et facultatem, ut sibi ad hunc effectum eligere possint quicunque presbyterum confessarium, tam seculariem quam cuiusvis Ordinis et instituti regularem, ex approbatis, ut praemittitur, a locorum Ordinariis, qui eos ab omnibus excommunicationis, suspensionis et aliis ecclesiasticis sententiis et censuris, a iure vel ab homine, quavis causā latis seu inflictis, necnon ab omnibus peccatis, excessibus, criminibus et delictis quantumvis gravibus et enormibus, etiam locorum Ordinariis sive nobis et Sedi Apostolicae, etiam in litteris die Coenae Domini legi solitis contentis, et aliās per quascumque nostras aut Romanorum Pontificum praedecessorum nos trorum constitutiones, quarum tenores praesentibus haberi volumus pro expre ssis, quomodocumque reservatis, in foro conscientiae et hac vice tantum absolu vere et liberare valeant; et insuper vota quaecumque (religionis et castitatis exceptis) in alia pia et salutaria opera com mutare, iniunctā tamen eis et eorum cuilibet in supradictis omnibus casibus poenitentiā salutari, aliisque eiusdem confessarii arbitrio iniungendis. Quapropter, tenore praesentium, in virtute sanctae obedientiae, districte praecipimus atque mandamus venerabilibus fratribus archiepiscopo Ragusino, ac episcopis et aliis ecclesiarum praelatis, et quibuscumque Ordinariis locorum in praefato domino existentibus<sup>1</sup>, corumque vicariis et officialibus, vel, iis deficientibus, illis qui curam animarum exercent, ut, cum praesentium litterarum transumpta aut exempla etiam impressa acceperint, illa sta